
Formula Automobile A/S

Lundtoftegårdsvej 10, 2800 Kongens Lyngby

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 26 18 19 92

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 21/8 2020

Carsten Kultoft Lorentzen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet	Formula Automobile A/S Lundtoftegårdsvej 10 2800 Kongens Lyngby CVR-nr.: 26 18 19 92 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 14. august 2001 Regnskabsår: 19. regnskabsår Hjemstedskommune: Lyngby-Taarbæk
Bestyrelse	Johnny Laursen, formand Carsten Kultoft Lorentzen Helle Camilla Laursen Jan Dal Lehrmann
Direktion	Jesper Viskum Schak
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	590.487	505.013	361.141	366.556	-
Bruttofortjeneste	33.696	28.516	17.492	15.913	15.814
Resultat før finansielle poster	12.764	10.881	3.070	3.453	5.425
Resultat af finansielle poster	-1.992	-993	-1.258	-2.491	-2.470
Årets resultat	8.312	7.582	2.776	10.896	13.762
Balance					
Balancesum	249.639	229.861	168.479	201.784	182.843
Egenkapital	64.480	56.168	48.586	45.810	35.731
Investering i materielle anlægsaktiver	2.028	6.261	0	484	1.847
Antal medarbejdere	40	34	29	26	23
Nøgletal i %					
Bruttomargin	5,7%	5,6%	4,8%	4,3%	- %
Overskudsgrad	2,2%	2,2%	0,9%	0,9%	- %
Afkastningsgrad	5,1%	4,7%	1,8%	1,7%	3,0%
Soliditetsgrad	25,8%	24,4%	28,8%	22,7%	19,5%
Forrentning af egenkapital	13,8%	14,5%	5,9%	26,7%	73,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Selskabet har ikke været forpligtet til at oplyse om omsætning for 2015.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Formula Automobile A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at drive handel med køb og salg af biler samt hermed beslægtet af virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 8.311.970, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 64.480.038.

Ledelsen anser årets resultat som tilfredsstillende.

Årets resultat før skat og indregning af kapitalandele udgør DKK 10.565.351 og lever op til forventninger fremsat i årsrapporten for 2018.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I 2020 forventes et resultat på niveau med 2019.

Redegørelse for samfundsansvar

Virksomheden ønsker at leve op til lovgivning og regler i de lande og lokalsamfund, hvor der opereres. Der er dog ikke vedtaget politikker for frivillig integrering af samfundsansvar, herunder menneskerettigheder, miljøforhold og klimapåvirkning, som en del af virksomhedens strategi og aktiviteter. Derfor afgives ikke en særskilt redegørelse om samfundsansvar.

Ledelsesberetning

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Formula Automobile A/S tror på, at mangfoldighed blandt medarbejderne, herunder ligelig fordeling af kønnene, bidrager positivt til arbejdsmiljøet og styrker virksomhedens performance og konkurrenceevne. På samme tid tror man på at ansætte "bedste person til jobbet". Virksomheden tilstræber derfor som hidtil at rekruttere de bedst egnede bestyrelsesmedlemmer uanset køn, race eller religion.

Virksomheden har opstillet konkrete måltal for andelen af det underrepræsenterede køn i bestyrelsen.

Bestyrelsen i virksomheden består af fire medlemmer, der vælges på den årlige ordinære generalforsamling.

På nuværende tidspunkt består bestyrelsen af tre mænd og en kvinde. Det opsatte måltal tilsiger, at minimum 25 % af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer skal være af det underrepræsenterede køn.

Måltallet er oprindeligt fastsat, således det skulle opnås inden udgangen af regnskabsåret 2021, men er allerede på nuværende tidspunkt opfyldt.

Bestyrelse og direktion forpligter sig til løbende at arbejde for og opfordre til, at personer af det underrepræsenterede køn opstiller til valg til bestyrelsen på de ordinære generalforsamlinger, således det også fremadrettet sikres, at måltallet forbliver opfyldt.

Da virksomhedens antal ansatte ikke overstiger 50 personer, er der ikke særskilt udarbejdet politikker for at øge andelen af det underrepræsenterede køn i virksomhedens øvrige ledelsesniveauer.

Begivenheder efter balancedagen

Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udfør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden. Der henvises til note 1 for yderligere omtale heraf.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Nettoomsætning	2	590.486.579	505.012.541
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-529.800.535	-453.306.410
Andre eksterne omkostninger		-26.990.508	-23.189.688
Bruttoresultat		33.695.536	28.516.443
Personaleomkostninger	3	-18.956.434	-16.173.095
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.974.875	-1.458.643
Andre driftsomkostninger		0	-3.920
Resultat før finansielle poster		12.764.227	10.880.785
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	-98.027
Finansielle indtægter		3.127	452.165
Finansielle omkostninger	4	-1.995.357	-1.347.615
Resultat før skat		10.771.997	9.887.308
Skat af årets resultat	5	-2.460.027	-2.305.283
Årets resultat		8.311.970	7.582.025

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.355.222	7.167.644
Indretning af lejede lokaler		535.921	669.902
Materielle anlægsaktiver	7	7.891.143	7.837.546
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0
Deposita	9	1.634.120	5.102.900
Finansielle anlægsaktiver		1.634.120	5.102.900
Anlægsaktiver		9.525.263	12.940.446
Færdigvarer og handelsvarer		175.142.471	117.495.847
Forudbetaling for varer		17.008.170	11.199.585
Varebeholdninger		192.150.641	128.695.432
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		20.674.820	49.209.517
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		8.202.055	5.742.659
Andre tilgodehavender		14.183.514	13.246.697
Udskudt skatteaktiv	12	886.920	1.182.463
Periodeafgrænsningsposter	10	4.005.311	755.087
Tilgodehavender		47.952.620	70.136.423
Likvide beholdninger		10.083	18.088.773
Omsætningsaktiver		240.113.344	216.920.628
Aktiver		249.638.607	229.861.074

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		600.000	600.000
Overført resultat		63.880.038	55.568.068
Egenkapital		64.480.038	56.168.068
Anden gæld		782.945	0
Langfristede gældsforpligtelser	11	782.945	0
Kreditinstitutter		40.064.116	44.595.997
Modtagne forudbetalinger fra kunder		114.176.224	96.649.384
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.586.490	10.148.179
Gæld til tilknyttede virksomheder		12.826.247	252.808
Selskabsskat		2.164.484	3.083.303
Anden gæld	11	10.558.063	18.963.335
Kortfristede gældsforpligtelser		184.375.624	173.693.006
Gældsforpligtelser		185.158.569	173.693.006
Passiver		249.638.607	229.861.074
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	6		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	600.000	55.568.068	56.168.068
Årets resultat	0	8.311.970	8.311.970
Egenkapital 31. december	600.000	63.880.038	64.480.038

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for selskabet.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre størrelsen af den eventuelle påvirkning af Covid-19.

2 Nettoomsætning

I henhold til årsregnskabslovens § 96, stk. 1 gives der ikke oplysninger om omsætningens fordeling på forretningssegmenter, idet selskabets ledelse, herunder bestyrelse, vurderer, at afgivelsen af oplysninger kan volde selskabet betydelig skade.

3 Personaleomkostninger

	2019 DKK	2018 DKK
Lønninger	20.525.418	17.488.854
Pensioner	1.767.561	1.569.438
Andre omkostninger til social sikring	377.854	243.913
Andre personaleomkostninger	-3.714.399	-3.129.110
	18.956.434	16.173.095
Heraf udgør vederlag til direktion:		
Direktion og bestyrelse	2.537.536	2.355.155
	2.537.536	2.355.155
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	40	34

Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK	
4 Finansielle omkostninger			
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	186.250	
Andre finansielle omkostninger	1.995.357	1.161.365	
	1.995.357	1.347.615	
5 Skat af årets resultat			
Årets aktuelle skat	2.164.484	3.083.303	
Årets udskudte skat	295.543	-1.308.506	
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	530.486	
	2.460.027	2.305.283	
6 Resultatdisponering			
Overført resultat	8.311.970	7.582.025	
	8.311.970	7.582.025	
7 Materielle anlægsaktiver			
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	I alt
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	16.361.766	1.429.487	17.791.253
Tilgang i årets løb	2.028.474	0	2.028.474
Kostpris 31. december	18.390.240	1.429.487	19.819.727
Ned- og afskrivninger 1. januar	9.194.124	759.585	9.953.709
Årets afskrivninger	1.840.894	133.981	1.974.875
Ned- og afskrivninger 31. december	11.035.018	893.566	11.928.584
Regnskabsmæssig værdi 31. december	7.355.222	535.921	7.891.143
Afskrives over	3-10 år	4-5 år	

Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
8 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	18.625	18.625
Kostpris 31. december	18.625	18.625
Værdireguleringer 1. januar	-404.408	-392.447
Valutakursregulering	0	-1.474
Årets resultat	0	-10.487
Værdireguleringer 31. december	-404.408	-404.408
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	385.783	385.783
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Formula Leasing OY	Finland	18.625	100%

9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	5.102.900
Tilgang i årets løb	337.820
Afgang i årets løb	-3.806.600
Kostpris 31. december	1.634.120
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.634.120

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under aktiver udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer mv.

Noter til årsregnskabet

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2019 DKK	2018 DKK
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	782.945	0
Langfristet del	782.945	0
Øvrig kortfristet gæld	10.558.063	18.963.335
	11.341.008	18.963.335

12 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skat er afsat med 22 % svarende til den forventede aktuelle skattesats.

Udskudt skatteaktiv 1. januar	1.182.463	-126.043
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-295.543	1.308.506
Udskudt skatteaktiv 31. december	886.920	1.182.463

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Der er afgivet en ulimiteret hæftelse for koncernselskabet Formula Selected ApS for gæld til Danske Bank. Selskabets bankgæld udgør pr. 31. december 2019 TDKK 15.611.

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelse:

Der er udstedt virksomhedspant for alt mellemværende mellem selskabet og Danske Bank på op til TDKK 40.000.

Eventualaktiver

Virksomheden har skattemæssige underskud vedrørende rentefradragsbegræning, hvoraf der ikke er indregnet udskudt skat i balancen som følge af usikkerheden om anvendelse af de skattemæssige underskud.

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	93.370	0
Mellem 1 og 5 år	113.669	0
	207.039	0
Selskabet har indgået en huslejekontrakt med en uopsigelighed indtil 1. januar 2034. Huslejeforpligtelsen beløber sig til:	98.000.000	105.000.000
Selskabet har indgået en lejekontrakt med en uopsigelighed indtil 1. maj 2020. Lejeforpligtelsen beløber sig til:	2.238.320	0
Øvrige lejeforpligtelser med opsigelsesperioder på 3-6 mrd. Lejeforpligtelsen beløber sig til:	285.795	0
Total	100.524.115	105.000.000
Kautions- og garantiforpligtelser		
Selskabet har stillet garanti over for SKAT på DKK:	500.000	500.000
Selskabet har stillet garanti over for leverandører på EUR:	2.500.000	2.500.000
Selskabet har afgivet remburs over for leverandører på EUR:	200.000	0

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

14 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Formula Holding 2017 A/S
cvr-nr.: 38 32 67 91

Hovedaktionær

Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS
cvr-nr.: 35 52 52 89

Ultimativ moder

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Transaktioner med helejede datterselskaber er undladt oplyst jf. ÅRL § 98 c, stk. 3.

Der har ikke været transaktioner med andre nærtstående parter, som ikke er foretaget på normale markedsvilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS
cvr-nr.: 35 52 52 89

Rudersdal

Koncernrapporten for Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS kan rekvireres på følgende adresse: cvr.dk

Noter til årsregnskabet

15 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Honorar til revisor er ikke oplyst med henvisning til årsregnskabsloven § 96, stk. 3. Honoraret er specificeret i koncernregnskabet for Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Formula Automobile A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS, cvr-nr.: 35 52 52 89 har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse, da omtalte undtagelse oplyses i koncernregnskabet for Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS cvr-nr.: 35 52 52 89.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	4-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 76.000 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter kapitalandele i tilknyttede virksomheder og deposita finansielle anlægsaktiver.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet hermed.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$